Дело № 0

УИД: 78RS0№ 0-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 13 ноября 2025 года

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Фисунова В.В., при секретаре Курман О.А., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ... Санкт-Петербурга ФИО3, подсудимого ФИО7, защитника - адвоката Евстигнеева Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 00.00.0000 г.р., гражданина РФ, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., с неоконченным высшим образованием, холостого, детей не имеющего, самозанятого, не судимого,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте в Санкт-Петербурге, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории Санкт-Петербурга, на площадке «Кракен», имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «Кракен», на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, приискало в неустановленном месте источник незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», который доставил на территорию Санкт-Петербурга, смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 4,57 г., то есть в крупном размере, приискав тем самым источник незаконного приобретения наркотического средства, которое предназначалось к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц.

Дале ФИО7, действуя группой лиц с неустановленным лицом, в неустановленном месте Санкт-Петербурга забрал указанный «мастер – клад», произвёл его фасовку на свертки с наркотическим средством массами: №1-1,27 г., №2-1,30 г., №3-0,74 г., №4-0,85 г., №5-0,41 г., а всего общей массой 4,57 г., однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он 21.03.2025 в 20 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» около ... шоссе Подбельского в г. Пушкин Санкт-Петербурга, а наркотическое средство - . общей массой 4,57 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения его личного досмотра, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 50 минут 21.03.2025.

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «Кракен», имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «Кракен» на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» на площадке «Кракен» создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно их хранило.

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «Кракен» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - . в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер-клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте Санкт-Петербурга забрал указанный «мастер-клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в ... Санкт-Петербурга, проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником в Пушкинском районе Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в левом углу за металлической конструкцией, на втором этаже пешеходного перехода территории Московская Славянка в пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга (географические координаты: 59.74702 30.49917) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 1,00 г., то есть в значительном размере. Затем, действуя в продолжение преступного умысла, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео», имеющим выход в сеть «Интернет», местонахождения оборудованного «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «Кракен» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым совместно с соучастником под учетной записью «Джи 59» выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7), группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, совместно с соучастником умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., то есть в значительном размере, для неопределенного круга покупателей, переслав информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением на интернет площадку «Кракен», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

21.03.2025 в 20 часов 50 минут ФИО7 был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» около 

<

...> в г. Пушкин Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 г., обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 22.03.2025 в период с 17 часов 30 минуты по 17 часов 52 минут по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, территория Московская Славянка, пос. Шушары, в левом углу за металлической конструкцией, на втором этаже пешеходного перехода, (географические координаты: 59.74702 30.49917).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «Кракен», имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «Кракен», на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» на площадке «Кракен», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта и незаконно их хранило.

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника через оборудованный «тайник-закладку» на территории Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео»), имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «Кракен» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных «тайников-закладок» с наркотическим средством для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59» с целью извлечения незаконной материальной выгоды приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте Санкт-Петербурга забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в ... Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в ..., оборудовал «тайник-закладку», расположенную за металлическим столбом, в металлическом ограждении территории Московская Славянка, ..., (географические координаты: 59.74656 30.49282), и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 1,01 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 1,01 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного за металлическим столбом, в металлическом ограждении территории Московская Славянка, ..., (географические координаты: 59.74656 30.49282), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 00.00.0000 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около ... шоссе Подбельского ..., а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 00.00.0000 в период с 18 часов 00 минуты по 18 часов 25 минут, по адресу: ..., территории Московская Славянка, ..., за металлическим столбом, в металлическом ограждении (географические координаты: 59.74656 30.49282).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте ..., желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории ..., будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории ..., распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 00.00.0000, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории ... подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории ... «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории ..., и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в коре дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.701950 30.430490) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 0,51 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 0,51 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного в коре дерева, в парке «Отдельный», ..., (географические координаты: 59.701950 30.430490), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 18 часов 40 минуты по 18 часов 55 минут, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», (географические координаты: 59.701950 30.430490).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории г. Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории г. Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории г. Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в шишке, у основания дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.70275 30.43021) и поместил в неё смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 1,01 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного в шишке, у основания дерева, в парке «Отдельный», ..., (географические координаты: 59.70275 30.43021), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7) был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 19 часов 00 минуты по 19 часов 20 минут, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», (географические координаты: 59.70275 30.43021).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории г. Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории г. Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории г. Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в шишке, у основания дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.702280 30.431030) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 0,49 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 0,49 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного в шишке, у основания дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.702280 30.431030), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 19 часов 25 минуты по 19 часов 45 минут, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», (географические координаты: 59.702280 30.431030).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории г. Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории г. Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории г. Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в дереве, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.698940 30.434480) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 1,04 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 1,04 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного в дереве, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.698940 30.434480), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 19 часов 50 минуты по 20 часов 05 минут, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», (географические координаты: 59.698940 30.434480).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории г. Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории г. Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории г. Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-. в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную под корой дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.70078 30.43092) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 0,99 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 0,99 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного под корой дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.70078 30.43092), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 20 часов 08 минуты по 20 часов 28 минут, по адресу: ..., парк «Отдельный», (географические координаты: 59.70078 30.43092).

Он же (ФИО7) совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории г. Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербурга, распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59», в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, в сети «Интернет» на площадке «КРАКЕН», создало канал, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, где подыскивало покупателей, путем размещения информации о виде наркотического средства и способе оплаты. Далее неустановленное лицо, использующее учетную запись «Джи 59» в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга подготовило приисканные наркотические средства для незаконного сбыта, и незаконно хранило. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника – неустановленного лица под учетной записью «Джи 59» через оборудованный «тайник-закладку» на территории г. Санкт-Петербурга «мастер-клад» с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал на более мелкие свертки, удобные для сбыта, раскладывал в оборудованные им (ФИО7) «тайники-закладки», в выбранном неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» месте на территории г. Санкт-Петербурга, и посредством принадлежащего ему (ФИО7) мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») имеющего выход в сеть «Интернет», выкладывал на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением местонахождения размещенных им (ФИО7) «тайников-закладок» с наркотическим средством, для неопределенного круга покупателей, после чего он (ФИО7) получал за выполненную работу вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети.

Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, находясь в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, неустановленное лицо под учетной записью «Джи 59», с целью извлечения незаконной материальной выгоды, приискало источник поступления вышеуказанного наркотического средства, сообщив о местонахождении «мастер – клада» ему (ФИО7), после чего он (ФИО7), действуя согласно достигнутой договоренности, полученных инструкций и распределения ролей, в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга, забрал указанный «мастер – клад», расфасовал его на более мелкие свертки, после чего получил информацию о последующем месте размещения «тайников – закладок» в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга, и проследовав в выбранный им (ФИО7) адрес в указанном соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59» в Пушкинском районе Санкт-Петербурга, оборудовал «тайник-закладку», расположенную в коре поваленного дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.701770 30.430610) и поместил в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 1,03 г., то есть в значительном размере. Затем в продолжении преступного умысла, действуя, согласно отведенной ему (ФИО7) роли произвел фотофиксацию при помощи приложения установленного на принадлежащем ему (ФИО7) мобильном телефоне «Техно Нео» имеющего выход в сеть «Интернет» местонахождения оборудованного им (ФИО7) «тайника – закладки», обработал полученную фотографию, указав местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, определил и наложил географические координаты и разместил данную информацию на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» для неопределенного круга покупателей, не имея возможности в дальнейшем удалить указанную информацию, затем отчитавшись о проделанной работе, получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, тем самым он (ФИО7) совместно с соучастником – неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», выполнили все действия направленные на реализацию преступного умысла по сбыту наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, он (ФИО7) совместно с соучастником - неустановленным лицом под учетной записью «Джи 59», то есть группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, умышленно совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – . массой 1,03 г., в значительном размере, с помощью «тайника-закладки», расположенного в коре поваленного дерева, в парке «Отдельный», г. Пушкина, г. Санкт-Петербурга, (географические координаты: 59.701770 30.430610), путем размещения информации на площадке «КРАКЕН» неустановленному лицу под учетной записью «Джи 59» в сети «Интернет» для неопределенного круга покупателей, информацию с координатами, адресом и фотографическим изображением, то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В дальнейшем 21.03.2025 в 20 часов 50 минут он (ФИО7). был задержан, сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», около дома 7 шоссе Подбельского г. Пушкина г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 г., была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское» 22.03.2025 в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 52 минут, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», (географические координаты: 59.701770 30.430610).

Он же (ФИО7) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, обладая познаниями в области компьютерных технологий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») находясь в неустановленном месте Санкт-Петербурга, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники-закладки» за денежное вознаграждение на территории Санкт-Петербурга, будучи материально заинтересованным, на площадке «KRAKEN» («КРАКЕН») (далее площадка «КРАКЕН»), имея учетную запись «G59 Ниндзя» («Джи59 Ниндзя») (далее учетная запись («Джи59 Ниндзя») в ходе переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «G59» («Джи 59») (далее неустановленное лицо под учётной записью «Джи 59») на площадке «КРАКЕН» на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц на территории Санкт-Петербурга, распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности и распределения преступных ролей, для осуществления данной преступной деятельности неустановленное лицо, под учетной записью «Джи 59», в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025 приискало в неустановленном месте источник незаконного приобретения наркотических средств, в значительном размере. 

Затем он (ФИО7), являясь осведомленным и проинструктированным о порядке деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, получив от соучастника через оборудованный «тайник - закладку» «мастер-клад», который неустановленным способом, доставил на территорию Санкт-Петербурга - наркотическое средство - . массой 0,18 г., смесь, содержащую наркотическое средство – ., массами 0,75 г. и 1,22 г., общей массой 1,97 г., то есть в значительном размере, приискав тем самым источник незаконного приобретения наркотических средств, которые приготовил к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц, приискал иные средства совершения сбыта наркотических средств - электронные весы, полимерные пакеты с комплементарными застежками, металлические крышки, тем самым умышленно создал условия для незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере. При этом лично он (ФИО7), не позднее 20 часов 50 минут 21.03.2025, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств на территории Санкт-Петербурга, распределив между собой роли, в неустановленном месте Санкт-Петербурга забрал указанный «мастер – клад», произвёл его фасовку на свертки с наркотическим средством, поместив в него смесь, содержащую наркотическое средство – . массой 1,97 г., то есть в значительном размере, а также наркотическое средство - . массой 0,18 г., которое незаконно хранил по месту своего фактического проживания по адресу: ... однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в 20 часов 50 минут 21.03.2025 по адресу: ..., был задержан сотрудниками полиции УМВД России «Пушкинское», а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 47 минут до 23 часа 00 минут 22.03.2025, по адресу: ....

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, пояснив, что в обвинительном заключении верно изложены обстоятельства произошедшего, время, место и способы совершения преступлений, его личные действия. Доказательства, представленные стороной обвинения, не оспаривал.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля ФИО1., согласно которым с 18 часов 21.03.2025 по 06 часов 22.03.2025 он находился на дежурстве на маршруте патрулирования на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга, совместно с прапорщиком полиции ОР ППСП УМВД России «Пушкинское» ФИО8 Около 20 часов 50 минут 21.03.2025, недалеко от д.7 на автобусной остановке шоссе Подбельского г. Пушкина в Санкт-Петербурге был замечен ранее неизвестный мужчина (установленный как ФИО7), подойдя к которому они представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, при этом ФИО7 в окружающей обстановке ориентировался плохо, зрачки глаз были расширены, в ходе общения сильно нервничал, пояснить, что он делает в данном месте не смог. В связи с этим было принято решение о доставлении данного гражданина в дежурную часть УМВД России «Пушкинское» для составления административного протокола по ст. 6.9 КоАП РФ. Перед посадкой в служебный автомобиль был осуществлен поверхностный осмотр верхней одежды ФИО7, при этом в левом кармане куртки были обнаружены несколько твердых круглых предметов, которые вызвали сомнение. На вопрос ФИО7, что находится в данном кармане, ФИО7 пояснил, что в данном кармане находится наркотическое средство – «экстази». В 21 час 10 минут 21.03.2025 ФИО7 был доставлен в дежурную часть УМВД России «Пушкинское» (том 1, л.д. 72-73);

- показания свидетеля ФИО2., согласно которым 21.03.2025 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7 в помещении УМВД России «Пушкинское» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 50 минут, в ходе которого у последнего с правого кармана куртки был изъят мобильный телефон фирмы «Техно», с левого кармана куртки изъяты четыре пробки, замотанные изолентой серого цвета. По факту обнаруженного мобильного телефона ФИО7 пояснил, что он принадлежит ему, а в пробках находится наркотическое средство «экстази» (том 1, л.д. 77-78);

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 21.03.2025, согласно которому в 20 часов 50 минут 21.03.2025 у д. 7 (автобусная остановка) шоссе Подбельского в г. Пушкин Санкт-Петербурга был задержан ФИО7 (том 1 л.д. 9, 10);

- протоколом личного досмотра от 21.03.2025, согласно которому в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Tecno Pova 6 Neo», а также четыре пробки, замотанные изолентой серого цвета (том 1, л.д. 13-14).

Изъятые наркотические средства осмотрены в ходе предварительного расследования, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и направлены в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (т. 1 л.д. 66-67, 69-70);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 0 от 00.00.0000, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, являются смесью, содержащей наркотическое средство – ., массами: №1-1,27 г., №2-1,30 г., №3-0,74 г. (т. 1 л.д.40-41);

- заключением эксперта № 0 от 06.04.2025, согласно которого вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 являются наркотическим средством – . (т. 1 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, согласно которого с участием ФИО7 осмотрен телефон «Tecno Pova 6 Neo», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 В ходе осмотра зафиксировано наличие в памяти телефона в приложении «Firefox» заметок с координатами мест закладок наркотических средств в Пушкинском районе Санкт-Петербурга (т. 1 л.д.15-36).

Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и передан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское» (т. 1 л.д. 37).

- протоколом явки с повинной от 22.03.2025, согласно которому ФИО7 добровольно указал обстоятельства совершенных им преступлений на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга, последовательно указав все обстоятельства (т. 1 л.д. 89);

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7 в ходе предварительного расследования, согласно которым в декабре 2024 года в «Телеграмм Боте» он увидел рекламу работы «курьером-закладчиком», перейдя по ссылке, указанной в сообщении, он (ФИО7) связался с магазином под названием «G59» по трудоустройству, в ходе переписки были разъяснены правила, которых необходимо придерживаться в ходе работы курьером - «закладчиком» наркотических средств, правила конспирации, а также соблюдение всех необходимых условий. Данное предложение его заинтересовало, так как в тот момент он искал подработку в связи с тяжелым материальным положением. Ему необходимо было установить на мобильный телефон программу, с помощью которой накладывались географические координаты, на фотографии оборудованных «тайников-закладок», после чего редактировать их для выкладывания на витрину магазина оборудованных «тайников-закладок» для дальнейшей продажи неопределённому кругу лиц. При помощи имеющегося мобильного телефона «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») он (ФИО7) прошёл регистрацию в сети интернет, и зарегистрировался на сайте «Кракен», далее был зарегистрирован в самом магазине «G59» под ником «G59» «Ниндзя». В дальнейшем он (ФИО7) отправлял фотографии с оборудованными «тайниками-закладками» с географическими координатами для дальнейшей публикации на площадке «Кракен» через магазин «G59». Первый мастер клад с наркотическим средством был предоставлен в виде ссылки, при переходе на которую открывалась фотография участка местности с географическими координатами, в котором по описанию находилось 10 грамм наркотического средства «гашиш», который он (ФИО7) в дальнейшем должен был расфасовать на более мелкие партии, после чего оборудовать «тайники-закладки». Далее при помощи имеющегося в мобильном телефоне приложении он (ФИО7) ввел географические координаты, прибыв на указанное место, поднял «мастер-клад», после чего произвел его фасовку. В ходе переписки они обговаривали места оборудования «тайников-закладок» после расфасовки. Находясь дома, он расфасовал содержимое «мастер-клада» на более мелкие пакетики - по 1 грамму, при этом фасовал как в изоленты разных цветов с магнитами, так и в пластилины в виде камня. Фасовочный материал также приобретался заранее, как и весы для взвешивания нужного количества наркотического средства. Расфасованные «тайники-закладки» он (ФИО7) оборудовал в основном в Пушкинском районе Санкт-Петербурга, лишь иногда по указанию куратора магазина оборудовал в других районах Санкт-Петербурга. Оборудовав по указанным адресам «тайники-закладки», он (ФИО7) отправлялся домой, где производил отчёт о проделанной работе, отредактировав фотографии, наложил при помощи имеющегося телефона приложения географические координаты, отправив отчёт о проделанной работе через магазин «G59» на площадке «Кракен». Действуя аналогичным образом, он (ФИО7) расфасовал очередной полученный «мастер-клад», и далее 21.03.2025 поехал в г. Пушкин на велосипеде. При нем в кармане были закладки с наркотическим средством «MDMA» которые при возможности он должен был оборудовать в Пушкинском районе г. Санкт-Петербурга. В вечернее время около 22 часов 00 минут 21.03.2025 он (ФИО7) присел на остановку отдохнуть, когда подъехали сотрудники полиции и пояснили, что у них есть основания полагать, что он (ФИО7) находится в состоянии опьянения. Далее он был доставлен в УМВД России «Пушкинское» для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции был проведен его личный досмотр с участием двух понятых мужского пола, в ходе которого были обнаружены и изъяты четыре закладки с наркотическим, средством «MDMA» и мобильный телефон «TECHNO POVA 6» в корпусе черного цвета. Далее с его (ФИО7) участием был проведен осмотр телефона, где были обнаружены фотографии с географическими координатами оборудованных «тайников-закладок». По поводу фотографий он (ФИО7) пояснил, что с помощью мобильного телефона фотографировал и загружал на сайт «Кракен» фотографии с оборудованными тайниками закладок. После произведенного осмотра мобильного телефона и обнаружения фотографий, он добровольно решил указать места оборудованных «тайников-закладок» на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга, в связи с чем совместно с сотрудниками полиции, а также защитником проследовал по географическим координатам, где последовательно указывал места, после чего были обнаружены и изъяты 8 тайников закладок с наркотическим средством мефедрон. По факту изъятых «тайников-закладок» он (ФИО7) пояснил, что оборудовал их для цели дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, через площадку по продаже наркотически средств. Далее сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире, в которой он (ФИО7) проживает, в ходе которого были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находились две таблетки розового цвета, пластилин, электронные весы в корпусе серебристого цвета, со следами порошкообразного вещества белого цвета, изолента синего, желтого и красного цветов, прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой, магниты. По поводу изъятого он (ФИО7) пояснил, что изъятое принадлежит лично ему, таблетками является наркотическое средство «экстази», все изъятое он использовал для упаковки и фасовки наркотических средств с целью сбыта на площадке интернет-магазина. Также им была написана явка с повинной, в которой последовательно указал все обстоятельства совершенных преступлений на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга (том 1, л.д. 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 1,00 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, подробно изложенными выше (том 1, л.д. 10, 15-36, 37, л.д. 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 52 минут в ходе осмотра трехэтажного пешеходного перехода, в левом углу за металлической конструкцией, расположенной на участке местности в географических координатах 59.74702, 30.49917, в 70 метрах от д. 17 «А» территории Московская Славянка в пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, изъят камнеобразный с магнитом черного цвета пакет (том 1, л.д. 124-126).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 1, л.д. 136-138, 139-140);

- заключением эксперта № 0 от 06.04.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 1, л.д. 131-134);

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 21.03.2025 сотрудниками полиции был задержан ФИО7, который в последующем доставлен в УМВД России «Пушкинское», где была установлена его причастность к совершению преступлений в сфере оборота наркотических средств, после чего ФИО7 была написана явка с повинной, в которой последний указал все обстоятельства совершенных преступлений на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга. В присутствии ФИО7 был осмотрен его мобильный телефон, где были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Был осуществлен выезд по адресам: Санкт-Петербург, Пушкинский район, пос. Шушары, территория Московская Славянка, д. 17 «А»; Санкт-Петербург, Пушкинский район, пос. Шушары, территория Московская Славянка, д. 15, корп. 2; Санкт-Петербург, г. Пушкин, парк «Отдельный», где в последующем были обнаружены и изъяты наркотические средства. После этого был осуществлен выезд по месту проживания ФИО7 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, где в период времени с 21 часа 47 минут по 23 часа 00 минут 22.03.2025 был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находились две таблетки розового цвета, прозрачный полимерный пакет желтого цвета с черным рисунком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, пластилин чёрного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, со следами порошкообразного вещества белого цвета, пластилин серого цвета, пластиковый прозрачный контейнер, внутри которого находилась картонная коробка с металлическими крышками от бутылок, две пластиковые колбы, маток изоленты синего, желтого и красного цветов, прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой, полимерные пакетики серебристого цвета, картонная коробка чёрного цвета с серебристой крышкой, внутри которой находятся прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, белая картонная коробка, внутри которой находиться металлическая крышка из под бутылки, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, магниты, металлическая крышка от бутылки обёрнутая серебристой изолентой с магнитом (том 1, л.д. 80-83);

- показаниями свидетеля ФИО5, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4, изложенным выше (т. 1 л.д. 84-86);

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 1,01 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут на металлическом ограждении за металлическим столбом, расположенном на участке местности в географических координатах 59.74656, 30.49282, территории Московская Славянка в пос. Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга, был обнаружен и изъят камнеобразный сверток с магнитом черного цвета (том 1, л.д.143-145).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 1, л.д. 156-157, 159-160);

- заключением эксперта № 0 от 00.00.0000, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (т. 1, л.д. 150-153).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 0,51 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.701950, 30.430490 в г. Пушкин Санкт-Петербурга был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 1, л.д. 163-165).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 1 л.д. 176-177, 179-180);

- заключением эксперта № 0-25 от 01.04.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 1, л.д. 170-173).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 1,01 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.70275, 30.43021 в г. Пушкин Санкт-Петербурга был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 1, л.д. 183-185).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (т. 1 л.д. 195-196, 198-199);

- заключением эксперта № 0 от 00.00.0000, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 1, л.д. 190-193).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – . массой 0,49 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 45 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.702280, 30.431030 в г. Пушкин Санкт-Петербурга был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 1 л.д. 207-209).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 1 л.д. 220-221, 223-224);

- заключением эксперта № 0 от 06.04.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 1, л.д. 215-218).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 1,04 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.698940, 30.434480 в г. Пушкин Санкт-Петербурга был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 1 л.д. 227-229).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (т. 1 л.д. 241-242, 244-245);

- заключением эксперта № 0 от 00.00.0000, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (т. 1, л.д. 235-238).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 0,99 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 20 часов 08 минут по 20 часов 28 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.70078, 30.43092 в г. Пушкин Санкт-Петербурга был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 2, л.д. 3-5).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 2 л.д. 16-17, 19-20);

- заключением эксперта № 0 от 31.03.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 2, л.д. 10-13).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 1,03 г.), подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2025, согласно которому 22.03.2025 в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 52 минут в парке «Отдельный» на участке местности в географических координатах 59.701770, 30.430610, г. Пушкин, г. Санкт-Петербурга, был обнаружен и изъят камнеобразный сверток черного цвета (том 2 л.д. 23-25).

Изъятое наркотическое средство осмотрено в ходе предварительного расследования, признано вещественными доказательствами по уголовному делу и направлено в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 2, л.д. 36-37, 39-40);

- заключением эксперта № 0 от 06.04.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством - . (том 2, л.д. 31-34).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, вещественными доказательствами, протоколом явки с повинной от 22.03.2025, показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО7, свидетелей ФИО4, ФИО5, изложенными выше (том 1, л.д. 15-36, 37, 80-83, 84-86, 90-92, 108-110, том 2, л.д. 171-174);

- протоколом обыска от 22.03.2025, согласно которому в период времени с 21 часа 47 минут по 23 часа 00 минут по адресу: ..., было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находились две таблетки розового цвета, прозрачный полимерный пакет желтого цвета с черным рисунком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, пластилин чёрного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, со следами порошкообразного вещества белого цвета, пластилин серого цвета, пластиковый прозрачный контейнер, внутри которого находилась картонная коробка с металлическими крышками от бутылок, две пластиковые колбы, маток изоленты синего, желтого и красного цветов, прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой, полимерные пакетики серебристого цвета, картонная коробка чёрного цвета с серебристой крышкой, внутри которой находятся прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, белая картонная коробка, внутри которой находиться металлическая крышка из под бутылки, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, магниты, металлическая крышка от бутылки обёрнутая серебристой изолентой с магнитом (том 2, л.д. 50-55);

Изъятые предметы осмотрены в ходе предварительного расследования, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и направлены в камеру хранения УМВД России «Пушкинское» (том 2, л.д. 66-67, 69-71, 82-83, 85-86, 95-96, 124-125);

- заключением эксперта № 0 от 07.04.2025, согласно которому на поверхности весов, желатиновых капсул, изъятых по месту жительства ФИО7, содержатся наркотические средства - . (т. 2 л.д. 60-64);

- заключениями экспертов № 0, № 0, согласно которым вещества, изъятые по адресу: ..., являются смесью, содержащей наркотические средства - ., массой 0,75 г. и 1,22 г. (том 2 л.д. 89-92, 117-118);

- заключением эксперта № 0 от 31.03.2025, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе обыска жилище ФИО7, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,18 г. (том 2, л.д. 75-79);

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 22.03.2025 в период времени с 21 часа 47 минут по 23 часа 00 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО7 по адресу: Санкт-Петербург, .... В ходе обыска были изъяты прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находились две таблетки розового цвета, прозрачный полимерный пакет желтого цвета с черным рисунком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, пластилин чёрного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, со следами порошкообразного вещества белого цвета, пластилин серого цвета, пластиковый прозрачный контейнер, внутри которого находилась картонная коробка с металлическими крышками от бутылок, две пластиковые колбы, маток изоленты синего, желтого и красного цветов, прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой, полимерные пакетики серебристого цвета, картонная коробка чёрного цвета с серебристой крышкой, внутри которой находятся прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, белая картонная коробка, внутри которой находиться металлическая крышка из под бутылки, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, магниты, металлическая крышка от бутылки обёрнутая серебристой изолентой с магнитом. Все обнаруженное было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати ОКОН УМВД России «Пушкинское» (том 1, л.д. 74-75).

Анализируя изложенное выше, оценивая в совокупности доказательства, представленные стороной обвинения, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, а в своей совокупности считает достаточными для разрешения уголовного дела, установления событий преступлений и доказанности виновности ФИО7 в их совершении.

Показаниям свидетелей об обстоятельствах совершенных ФИО7 преступлений суд доверяет в полном объеме, их показания носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий и объективный характер. Сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, не содержат, согласуются между собой и подтверждаются изложенными письменными доказательствами.

Протоколы допросов свидетелей, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных УПК РФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и должностными лицами, производившими допросы.

Оснований для оговора свидетелями обвинения ФИО7 суд не усматривает, стороной защиты таких оснований суду не представлено.

Суд также учитывает в качестве доказательств, подтверждающих виновность подсудимого, его показания в качестве подозреваемого, обвиняемого в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, поскольку указанные допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ А.Л.АБ. разъяснены, а также было разъяснено, что при согласии давать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Письменные доказательства судом проверены, признаны достоверными, оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, они соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Суд не усматривает нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве личного досмотра ФИО7, обыска в его жилище, а также в ходе осмотров мест происшествий, произведенных уполномоченными на то должностными лицами. Протоколы указанных следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми участвующими лицами, замечания и заявления от которых не поступили, оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. Каких-либо замечаний, в том числе на действия сотрудников полиции, при производстве следственных действий от ФИО7 не поступило, о чем свидетельствует его собственноручная подпись.

Судебные экспертизы по изъятым предметам назначена и проведена на основании постановления следователя, в производстве которого находилось уголовное дело, в государственном экспертном учреждении – Экспертно-криминалистическом центре ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, до проведения экспертизы эксперту разъяснены положения ст. 57 УПК РФ и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. 

Иные исследованные в ходе судебного следствия материалы уголовного дела не противоречат выводу суда о совершении ФИО7 указанных в приговоре преступлений.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО7, суд приходит к следующим выводам.

ФИО7, зарегистрировавшись в сети «Интернет» на сайте «Кракен», в ходе переписки с неустановленным лицом вступил в предварительный преступный сговор с последним, согласившись на предложение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Санкт-Петербурга, после чего, получив от указанного лица координаты «мастер-клада», содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), забрал его, расфасовал на более мелкие свертки и разложил в дальнейшем в различных местах на территории ... Санкт-Петербурга, сфотографировав места «закладок», а также отправив посредством сети «Интернет» их координаты и фотографии неустановленному лицу с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Суд также учитывает, что ФИО7 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор до начала активных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, между ними состоялась договоренность о распределении ролей, действия каждого из них были согласованы друг с другом и вели к единой преступной цели - извлечению материальной выгоды, при этом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученных ФИО7 от неустановленного лица, подсудимый довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота при личном досмотре ФИО7 и в ходе обыска в жилище последнего.

Таким образом, квалифицирующие признаки совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), а также группой лиц по предварительному сговору нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и не оспариваются сторонами.

Довод стороны защиты о том, что действия ФИО7 необходимо квалифицировать как единое продолжаемое преступление, поскольку наркотические средства приобретались им одним способом, не может быть принят судом во внимание, поскольку основан на неверном толковании норм права.

Так, по смыслу действующего законодательства, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Довод стороны защиты о том, что действия ФИО7 в части незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере необходимо квалифицировать как покушение на одно продолжаемое преступление - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд признает несостоятельным по следующим основаниям.

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Из материалов дела следует и не оспаривается стороной защиты, что ФИО7 оборудовал 8 «закладок» в различных местах на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга. После размещения «закладок» с наркотическими средствами, ФИО7 произвел фотофиксацию указанных мест, загрузив их в сеть «Интернет», наложив на фотографии географические координаты и передав данную информацию на площадке «Кракен» неустановленному лицу, после чего получил вознаграждение по безналичному расчету через электронные сети, то есть выполнил все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателю.

Признавая ФИО7 виновным в совершении указанных в приговоре преступлений, суд исходит из того, что наркотические средства -., .), ., изъятые в ходе следственных действий по уголовному делу, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в соответствии с которым, размер указанных наркотических средств является крупным и значительным соответственно (Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,00 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,01 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,51 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,01 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,49 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,04 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,99 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,03 г), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО7 суд принимает во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывает данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, социальный статус, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО7 свою вину в совершении указанных в приговоре преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, оказывает помощь отцу - инвалиду 1 группы, имеет тяжелые хронические заболевания, характеризуется положительно. Данные обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание подсудимого.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО7 обстоятельством явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении пароля от мобильного телефона, протокол осмотра которого представлен стороной обвинения в качестве доказательств виновности ФИО7 в совершенных преступлениях.

Суд также учитывает те обстоятельства, что ФИО7 является гражданином РФ, холост, ранее не судим, имеет неоконченное высшее образование, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, зарегистрирован и постоянно проживает в Санкт-Петербурге, неофициально трудоустроен. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, ФИО7 совершил восемь умышленных особо тяжких преступлений, а также два покушения на умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие повышенную общественную опасность.

Таким образом, учитывая общественную опасность, характер, обстоятельства и тяжесть содеянного подсудимым, принимая во внимание данные характеризующие его личность, социальный статус, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание за каждое преступление ему должно быть назначено исключительно в виде реального лишения свободы и изоляцией его от общества, без назначения дополнительных видов наказаний.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступлений, и применения положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение).

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их состояние, значимость, допустимость к свободному обращению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, с учетом материального положения подсудимого взысканию с него не подлежат и оплачиваются за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 с. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,00 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,01 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,51 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,01 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,49 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,04 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,99 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,03 г), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО7 по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. Срок отбытия назначенного ФИО7 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО7 из расчета один день за один день время его содержания под стражей по настоящему делу с 21.03.2025 (со дня фактического задержания) до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смеси, содержащие наркотические средства ., ., ., с первоначальными упаковками, электронные весы, желатиновые капсулы со следами наркотического вещества, с первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения УМВД России «Пушкинское», после вступления приговора в законную силу продолжить хранить в указанном месте до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; мобильный телефон «Tecno Pova 6 Neo» («Техно Нео») - вернуть по принадлежности ФИО7 с правом дальнейшего распоряжения. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья В.В. Фисунов